
H O T Ă R Â R E A nr. 1-91/2024 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorii Viorel Ciobanu și Aliona Bucuci 
 

28 martie 2024                                                                               municipiul Chişinău 
 
Examinând cererile procurorilor Viorel Ciobanu și Aliona Bucuci referitoare la 

cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de 
către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 
 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererile 

depuse de către domnul Viorel Ciobanu și de către doamna Aliona Bucuci, procurori 
în Secția combatere trafic de ființe umane a Procuraturii Generale, prin care s-a solicitat 
exprimarea acordului referitor la cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică, 
exercitată în calitate de formatori în cadrul proiectului „Sprijinirea protecției, 
tranzitului, întoarcerii voluntare și informate și a reintegrării cetățenilor 
Parteneriatului Estic și resortisanților țărilor terțe afectați de conflictul din Ucraina”. 

Pentru motivarea cererilor depuse, procurorii vizați au notat că aportul lor a fost 
cooptat pentru participare în calitate de formatori la 8 evenimente de instruire cu durata 
de 8 ore academice pentru aproximativ 180 de colaboratori ai Inspectoratului General 
pentru Migrație al Ministerului Afacerilor Interne. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 
Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestor cereri. 

Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, 
proiectul de referință este implementat de Misiunea Organizației Internaționale pentru 
Migrație în Republica Moldova, fiind finanțat de Uniunea Europeană, preconizându-
se desfășurarea instruirilor în perioada martie-mai 2024. 

Este important a se menționa că scopul instruirilor preconizate este sporirea 
capacităților de identificare a victimelor traficului de ființe umane, mai ales în 
contextul crizei regionale ce a generat un flux sporit de migranți.  

Totodată, potrivit demersului, această activitate este conceptualizată în baza 
Hotărârii Guvernului nr.808/2022 cu privire la aprobarea Programului privind 
gestionarea fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru anii 2022-2025. 

Pe această dimensiune, Consiliul Superior al Procurorilor menționează despre 
importanța acțiunilor realizate de autoritățile naționale în contextul politicii sectoriale 
menite să abordeze multidimensional problemele și riscurile din domeniul gestionării 
fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor, oferind soluții optime de 
consolidare a capacităților autorităților responsabile de gestionarea migrației. 

Vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către procurorii Viorel 
Ciobanu și Aliona Bucuci în cadrul acestui proiect, reprezintă un element al 
implementării politicii naționale și internaționale a statului în materie penală. 

Consiliul Superior al Procurorilor reiterează viziunea sa în acest domeniu 
conform căreia participarea procurorilor la asemenea activități este valoroasă, atât din 
perspectivă teoretică, cât și practică, aceasta se raportează la statutul de procuror, fiind 
și un exercițiu de consolidare a prestigiului profesiei. 

Din perspectiva cerințelor referitoare la cererile de cumulare a funcției de 
procuror cu activitatea didactică, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că 
pentru fiecare caz enunțat există și acordul procurorului ierarhic superior, privind 

1 

 



practicarea acestor activități suplimentare de către titulari, argument care demonstrează 
asigurarea faptului că antrenarea procurorilor Viorel Ciobanu și Aliona Bucuci la 
activități cu profil didactic nu va dezechilibra activitatea subdiviziunii vizate.  

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că pentru spețele descrise, se 
întrunesc condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul funcției de procuror cu 
activitățile didactice și științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau 
instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.12-168/18 din 12.12.2018, care reglementează inclusiv și cumularea activităților 
didactice și științifice desfășurate în cadrul proiectelor ce vizează implementarea 
politicii naționale și internaționale a statului în materie penală (domeniile de 
competență ale Procuraturii). 

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
concluzionează asupra întrunirii tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie aprobat 
cumulul funcției de procuror cu activităţile didactice exercitate de către domnul Viorel 
Ciobanu și doamna Aliona Bucuci, procurori în Secția combatere trafic de ființe umane 
a Procuraturii Generale, în calitate de formatori pentru instruirile colaboratorilor 
Inspectoratului General pentru Migrație al Ministerului Afacerilor Interne în cadrul 
proiectului „Sprijinirea protecției, tranzitului, întoarcerii voluntare și informate și a 
reintegrării cetățenilor Parteneriatului Estic și resortisanților țărilor terțe afectați de 
conflictul din Ucraina”, implementat de Misiunea Organizației Internaționale pentru 
Migrație în Republica Moldova, cu suportul financiar al Uniunii Europene, conform 
orarului stabilit de program. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) 
din Codul muncii nr.154/2003, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.77 
alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea 
Regulilor privind cumulul funcției de procuror cu activităţi didactice, științifice și în 
organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin 
Hotărârea nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice exercitate de 

domnul Viorel Ciobanu și doamna Aliona Bucuci, procurori în Secția combatere trafic 
de ființe umane a Procuraturii Generale, în calitate de formatori pentru instruirile 
colaboratorilor Inspectoratului General pentru Migrație al Ministerului Afacerilor 
Interne în cadrul proiectului „Sprijinirea protecției, tranzitului, întoarcerii voluntare și 
informate și a reintegrării cetățenilor Parteneriatului Estic și resortisanților țărilor 
terțe afectați de conflictul din Ucraina”, implementat de Misiunea Organizației 
Internaționale pentru Migrație în Republica Moldova, cu suportul financiar al Uniunii 
Europene, conform orarului stabilit de program. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru evidența 
procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                          semnat                               Dumitru OBADĂ 

2 

 


